
1 
 

  
  
 
 
 
  

 
 

   
HOTĂRÂRE  NR. 128  /2016 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2016 
 
 

           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 
           Analizând raportul primarului municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 134/8612/24.11.2016  prin 
care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2016 aprobat prin Hotărârea Consiliului Local                 
nr. 16/2016 şi rectificat prin Hotărârea Consiliului Local nr.29/2016, Dispoziţia nr. 276/2016, Hotărârea 
Consiliului Local nr. 31/2016, Dispoziţia 336/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 46/2016, Dispoziţia 
640/2016 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 73/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 81/2016,  
Dispoziția nr. 884/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 85/2016, Dispoziția nr. 921/2016, Dispoziția 
nr. 986/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2016, Hotărârea Consiliului Local nr. 1155/2016 și 
Dispoziția nr. 1160/2016; 
             Văzând Proiectul de hotărâre nr. 142/8613/2016, raportul Direcţiei economice din cadrul  
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub  nr. 134/8614/2016, nota de 
fundamentare privind modificarea şi completarea „Lista obiectivelor de investiţii pe anul  2016” 
înregistrată sub nr. 38032/24.11.2016, avizul comisiei de specialitate „Economico-financiare”, 
înregistrat sub nr. 179/8615/2016, de pe lângă Consiliul local; 

            Având în vedere Legea nr.339/2015 privind Bugetul de stat pe anul 2016 şi ţinând cont de: 
- Extrasele de cont in care s-au încasat sume neprevizionate: 40 mii lei venituri din amenzi și 

penalități , 6,6 mii lei donații și sponsorizări, 2,70 mii lei subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea 
sănătății, 17,10 mii lei venituri din vânzarea locuințelor și 24,1 mii lei sume provenind din finanțarea 
bugetară a anilor precedenți ; 

- Decizia Șefului AJFP Hunedoara nr. 16/2016 prin care se comunica diminuarea sumelor 
defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , orașelor și 
municipiilor pentu finanțarea drepturilor prevăzute de Legea nr. 85/2016 pentru personalul din unitățile 
de învățământ preuniversitar de stat cu suma de 44 mii lei; 

- Nota de fundamentare nr. 38032/2016 întocmită de Direcţia tehnica din cadrul Primăriei 
Municipiului Vulcan prin care se propune majorarea Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2016; 

- Nota de fundamentare nr. 38056/2016 întocmită de Direcția economică din cadrul Primăriei 
Municipiului Vulcan prin care se propune rectificarea bugetului local prin virări de credite de la un 
capitol la alt capitol al clasificație bugetare pe anul 2016 

- Adresa Spitalului Municipal Vulcan nr. 7000/15.11.2016, înregistrată la Primăria Municipiului 
Vulcan sub nr. 37285/2016  prin care se solicită majorarea bugetului integral din venituri proprii cu 
suma de 118,45 mii lei    pentru subvenții alocate din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări de 
Sănătate; 
- Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, art.19(2) , art.49 alin. (1) (4) (7) , 

 În temeiul art.36 alin.(4) lit.”a” şi  art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  
 
                              H O T Ă R Ă Ş T E :  
                        

   Art.1 Bugetul local (A) secţiunea de funcţionare pe anul 2016, se modifică după cum urmează:                                                          
            - mii lei – 

 Explicaţii Buget aprobat Suma 
rectificată Buget rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 33.099,47 5,30 33.104,77 
 Capitolul 11.02 „Sume defalcate din TVA pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , orașelor și municipiilor 
pentru învățământ” 

17.364,50 -44 17.320,50 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

C             CONSILIUL LOCAL VULCAN 



2 
 

 Capitolul 35.01 „Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate 
potrivit dispozițiilor legale” 350 40 390 

 Capitolul 37.01 „Donaţii şi sponsorizări” 34,77 6,60 41,37 
 Capitolul 42.41 „ Subvenţii de la bugetul de stat pentru 

finanţarea sănătăţii” 52,80 2,70 55,50 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 33.099,47 5,30 33.104,77 
 Capitolul 51 ,,Autorități publice”   6.025 -35 5.990 
                          -cheltuieli de personal 3.700 8 3.708 
                          -bunuri și servicii 2.322 -43 2.279 
 Capitolul 54 ,,Alte servicii publice generale”   589 -59 530 
                          -cheltuieli de personal 140 2 142 
                          -bunuri și servicii 115 -61 54 
 Capitolul 60 ,,Apărare națională”   10 -5 5 
                         -bunuri și servicii 10 -5 5 
 Capitolul 61 ,,Ordine publică și siguranță națională”   1.000 -23 977 
                         -bunuri și servicii 130 -23 107 
 Capitolul 65 ,,Învățământ”   12.813,71 -44 12.769,71 
                         -cheltuieli de personal 10.282 -44 10.238 
 Capitolul 66 ,,Sănătate”   388,80 2,70 391,50 
                          -cheltuieli de personal 128,80 2,70 131,50 
 Capitolul 67 ,,Cultură, recreere şi religie”   950,87 -80,40 870,47 
                          -bunuri şi servicii 500,87 4,60 505,47 
 -asociații și fundații 150 -85 65 
 Capitolul 68 ,,Asigurări și asistență socială”   4.828,63 -13 4.815,63 
                         -bunuri și servicii 100 -13 87 
 Capitolul 70 ,,Locuinţe, servicii şi deyvoltare locală”   3.465,70 260 3.725,70 
                          -bunuri şi servicii 3.445,70 260 3.705,70 
 Capitolul 74 ,,Protecţia mediului”   2.130,00 117 2.247 
                          -bunuri si servicii 2.090,00 117 2.207 
 Capitolul 81 ,,Combustibili și energie”   360 -300 60 
                          -subvenții dif. tarif 300 -300 0 
 Capitolul 84 ,,Transporturi”   526,00 185,00 711,00 
                          -bunuri si servicii 526,00 185,00 711,00 

 

Art.2 Bugetul local (A) secţiunea de dezvoltare pe anul 2016, se modifică după cum urmează: 

                                                                                                                                                                                                                        - mii lei – 
 Explicaţii Buget aprobat Suma rectificată Buget rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 5.297,17 41,20 5.338,37 
 Capitolul 36,32 „Sume provenind din finanțarea bugetară a 

anilor precedenți” 0 24,10 24,10 

 Capitolul 39.03 „Venituri din vânzarea locuinţelor construite din 
fondul statului ” 74,03 17,10 91,13 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 9.326,66 41,20 9.367,86 
 Capitolul 51  ,, Autorități publice”   2.360 19,80 2.379,80 
                   -cheltuieli de capital 2.360 19,80 2.379,80 
 Capitolul 70  ,, Locuinţe, servicii si dezvoltare locala”   1 160,43 17,10 1.177,53 
                  -cheltuieli de capital 1 160,43 17,10 1.177,53 
 Capitolul 84  ,, Drumuri și poduri”   5.252 4,60 5.256,30 
                   -cheltuieli de capital 5.252 4,30 5.256,30 

 
 

    Art.3 Lista obiectivelor de investiţii pentru bugetul local (A) pe anul 2016 se modifica după cum urmează: 
  Capitolul 51  ,, Autorități publice” 

        - obiectivul C13 ”Decobrad cu animație și lumini”, se introduce în lista obiectivelor de investiții  cu suma de 19,80 mii lei; 
Capitolul 70  ,, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA” 
       - obiectivul A1 din lista de investitii „ Reparații apartamente din fondul locativ”,  se majorează cu suma de 17,10 mii lei; 
Capitolul 84  ,, Transporturi” 
       - obiectivul B1 din lista de investitii „ Modernizarea străzilor zona Liceu-Centru Vechi”,  se majorează cu suma de 4,30 mii 

lei 
Art.4 Bugetul din venituri proprii și subvenții  (E,F) secţiunea de funcţionare pe anul 2016, se modifică după cum urmează:     

            - mii lei – 

 Explicaţii Buget aprobat Suma 
rectificată Buget rectificat 

1 VENITURI TOTAL din care: 11.567,40 118,45 11.685,85 
 Capitolul 43.10 „ Subvenții de la alte administrații” 330 118,45 448,45 

2 CHELTUIELI TOTAL din care: 11.568,29 118,45 11.686,74 
 Capitolul 66  ,, Sănătate” 11.018,40 118,45 11.136,85 
                          -cheltuieli de personal 8.004 118,45 8.122,45 



3 
 

 

 
      Art.5 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii  nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

      Art.6 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Administraţiei 
Generale a Finanţelor Publice Hunedoara - Deva,  unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan, 
Direcţiei tehnice, Direcţiei economice şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
 

   VULCAN,  29.11.2016 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                         CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Şchiopu Ioan Dorel                                                                 Jr. Peter Rodica  
                     
 
 
 
 
 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 18  voturi „pentru” și o abținere 


	JUDEŢUL HUNEDOARA
	C             CONSILIUL LOCAL VULCAN


